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جهان نما

وزارت حقوق بشر یمن تاکید کرد کودکان بیشترین 
آسیب‌دیدگان جنگ یمن از زمان آغاز حملات ائتلاف 
متجاوز عربی توسط آمریکا، عربستان و امارات هستند. 
به گزارش المسیره، »عارف العامری«، سخنگوی وزارت 
حقوق بشــر یمن تصریح کرد: کــودکان یمن به دلیل 
محاصره تحمیل شده بر یمن، در شدیدترین وضعیت 

درد و رنج زندگی می‌کنند و متحمل آسیب‌های روانی و 
جسمی و نبود بهداشت، قتل، آوارگی و نقض همه حقوق‌ 
خودشان هستند که در قوانین و معاهدات بین‌المللی 
تصریح شده اســت. العامری افزود: ســازمان ملل به 
مسئولیت خود در حمایت از حقوق کودکان عمل نکرده 
است، از زمان آغاز تجاوز آمریکایی، عربستانی و اماراتی 
بر یمن، بیش از ۸۰۰۰ هزار کودک کشته شده‌اند. وی 
با بیان اینکه یمن بالاترین میانگین مرگ و میر کودکان 
در منطقه خاورمیانه را دارد، تصریح کرد: تشدید درد و 
رنج کودکان در یمن به دلیل محاصره اســت و این امر 
منجر به افزایش میانگین سوء تغذیه شده است. پیش از 
این، »عبدالله السویدی«، قائم مقام وزارت حمل و نقل 
یمن اعلام کرده بود خسارت وارده به بخش حمل و نقل 
دریایی و هوایی در نتیجــه این جنگ بیش از ۶ میلیارد 

دلار برآورد می‌شود.

وزارت حقوق‌بشر یمن:

8 هزار کودک در حملات ائتلاف عربی کشته شده‌اند

خبر

حدود سه سال است که دگراندیشان در بلاروس هدف 
سرکوب‌های شدید الکساندر لوکاشنکو، رئیس‌جمهوری 
این کشور قرار دارند و در عین حال، یافتن وکیل مستقل 
برای متهمان سیاســی روزبه‌روز دشــوارتر می‌شود. به 
گزارش، دولت بلاروس بســیاری از وکلای مستقل را از 
میدان خارج کرده تا توانایی متهمان سیاسی را در دفاع 

حقوقی از خود کاهش دهد. یکی از این وکلا که به دلیل 
مواجه بودن با خطر بازداشت از کشورش گریخته، سیاری 
زیکراتسکی است. از سال ۲۰۲۰ بسیاری از همکاران او 
شاهد ابطال پروانه فعالیتشــان بوده و این حرفه را ترک 
کرده‌اند. بســیاری از آن‌ها هم تحت فشــار قرار گرفته 
وکشورشان را ترک کرده‌اند. برخی هم در زندان هستند. 
زیکراتسکی گفت که بلاروس عملا از وکلای مستقل تهی 
شده و زندانیان سیاســی فراوان در این کشور به حمایت 
حقوقی مســتقل دسترســی ندارند. او این وضعیت را 
فاجعه‌بار توضیف کرده است. به گفته او، وکلای این کشور 
دیگر تمایلی به ارائه خدمات قضایی به متهمان سیاسی 
ندارند و آن‌هایی که از قبل با این افراد قرارداد امضا کرده‌اند، 
دیگر به مراجعان خود خدمات نمی‌دهند. او می‌گوید که 
احتمال یافتن یک وکیل مستقل برای یک زندانی سیاسی 

در بلاروس نزدیک به صفر است. 

خبر

آسوشیتدپرس گزارش داد

فشار دولت بلاروس بر مخالفان با حذف وکلای مستقل

در پی انفجار یک بمب دست‌ساز در یکی از مسیرهای 
فرعی حومه دیرالزور در شــرق سوریه، پنج سرباز ارتش 
سوریه کشــته و یک افســر نیز زخمی شــد. خبرنگار 

خبرگزاری اسپوتنیک روسیه در استان دیرالزور سوریه 
گزارش داد، در پی انفجار این بمب که در حومه دیرالزور 
واقع در شرق سوریه کارگذاری شــده بود، یک دستگاه 
خودروی نظامی حامل نیروهای ارتش سوریه هدف قرار 
گرفت. یک منبع نظامی در این منطقه به اسپوتنیک گفت: 
بمب دست ساز هنگام عبور این خودروی نظامی از جاده 
دیرالزور-عیاش در نزدیکی ورودی شرقی شهرک عیاش 
منفجر شد و در نتیجه آن پنج تن از سربازان ارتش سوریه 
در دم به شهادت رسیده و یک افسر نیز به شدت زخمی شد 
و بلافاصله به بیمارستان ملی دیرالزور منتقل شد. این منبع 
افزود: مسؤولان مربوطه منطقه را مسدود کرده و تحقیقات 
خود را درباره ابعاد مبهم این حمله تروریستی آغاز کردند.

رویترز مدعی شد که هیئت بلندپایه آفریقایی که به 
منظور قانع کردن اوکراین و روسیه به خاتمه مخاصمه و 
آغاز مذاکرات صلح اخیرا به پایتخت‌های این دو کشور سفر 

کرده بود، دست خالی مسکو را ترک کرد. این خبرگزاری 
گزارش داده که هیئــت آفریقایی به رهبری ســیریل 
رامافوسا، رئیس‌جمهوری آفریقای جنوبی، روز شنبه در 
سن‌پیترزبورگ ابتکار عمل صلح 10 ماده‌ای هفت کشور 
آفریقایی را به ولادیمیر پوتین، رئیس‌جمهوری روسیه ارائه 
داد و تاکید کرد زمان آن رسیده تا روسیه و اوکراین مذاکرات 
صلح را آغاز کنند. پوتین با وجودی که از رامافوسا به خاطر 
»مأموریت انسان‌دوستانه« وی تشکر کرد، اما اوکراین را 
مقصر اصلی جنگ دانست و افزود این کی‌یف است که از 
مذاکره خودداری می‌کند. دیمیتری پسکوف، سخنگوی 
کرملین بعدا اعلام کرد که پوتیــن به ابتکار صلح هیئت 

آفریقایی گرایش دارد، اما تحقق آن را »دشوار« می‌داند.

رویترز: هیأت صلح آفریقایی دست خالی مسکو را ترک کرد انفجار در مسیر خودروی زرهی ارتش سوریه با  ۶   کشته و زخمی 

دیدار غیرمنتظره شی جینپینگ 
با وزیر خارجه آمریکا

ســخنگوی وزارت امور خارجه چین گفت، شی 
جینپینگ، رئیس جمهور چیــن در دیدار با آنتونی 
بلینکن، وزیر امور خارجه آمریکا ابراز امیدواری کرد 
که سفر او به ثبات روابط بین دو کشور کمک کند. به 
گزارش ساوت چاینا مورنینگ پست، هوآ چونینگ،‌ در 
توییتی نوشت: رئیس جمهور شی گفت که تعاملات 
دولت با دولت باید همیشه بر اساس احترام و صداقت 
متقابل باشد. من امیدوارم که از طریق این دیدار، شما 
وزیر خارجه آمریکا، کمک‌های مثبت بیشــتری به 
ثبات روابط چین و آمریکا داشته باشید شی با تاکید 
بر اینکه مذاکرات بلینکن و مقام‌های چینی صادقانه 
و عمیق بوده گفت که پکن موضع خود را شفاف اعلام 
کرده اســت و هر دو طرف در مورد برخی موضوعات 
خاص  به توافق رســیده‌اند. تعاملات دولت به دولت 
همیشه باید بر اساس احترام و صداقت متقابل باشد. 
رئیس‌جمهور چین در این دیدار 30 دقیقه‌ای گفت 
که پکن امیدوار است روابط بین چین و آمریکا بتواند بر 
همه مشکلات غلبه کند. چین امیدوار است که روابط 
چین و آمریکا سالم و پایدار باشد و معتقد است که دو 
قدرت بزرگ می توانند بر همه مشکلات فائق آمده و راه 
درست را برای کنار آمدن با یکدیگر بر اساس احترام 
متقابل، همزیستی مسالمت آمیز و همکاری متقابل 

سودمند بیابند.

شی گفت که چینی‌ها مانند آمریکایی‌ها مردمی 
باوقار، با اعتماد به نفس و متکی به خود هستند و هر 
دو حق دارند زندگی بهتری را دنبال کنند. شی با اشاره 
به اینکه منافع مشترک دو کشور باید بها داده شود و 
موفقیت آنها به جای تهدید برای یکدیگر یک فرصت 
است، گفت: دو کشور باید با احساس مسئولیت نسبت 
به تاریخ، برای مردم و برای جهان عمل کنند. و چین- 
ایالات متحده روابط درست را تجربه کنند. او افزود: به 
این ترتیب آنها ممکن است به صلح و توسعه جهانی 
کمک کنند و جهانی که در حال تغییر و آشوب است، 
پایدارتر، مطمئن‌تر و سازنده‌تر شود. رقابت کشورهای 
بزرگ نشان دهنده روند زمانه نیست، حتی کمتر می 
تواند مشکلات خود آمریکا یا چالش های پیش روی 
جهان را حل کند. چین به منافع ایالات متحده احترام 
می‌گذارد و به دنبال به چالش کشیدن آمریکا نیست. در 
همین راستا، ایالات متحده باید به چین احترام بگذارد و 
نباید به حقوق و منافع مشروع چین لطمه ای وارد کند. 
هیچ یک از طرفین نباید ســعی کند طرف مقابل را با 
اراده خود شکل دهد، حتی کمتر طرف مقابل را از حق 

مشروع خود برای توسعه محروم کند.
    

احتمال ابقای »استولتنبرگ«
 به عنوان دبیرکل ناتو

اختلاف‌های سیاسی، حق وتو و عدم تمایل افراد 
باعث شــده تا ناتو در انتخاب دبیرکل بعدی خود به 
مشکل خورده و احتمالا در نشست آتی خود از ینس 
استولتنبرگ بخواهد تا یک سال دیگر هم در جایگاه 
خود باقی بماند. به گزارش گاردین، این سومین باری 
خواهد بود که از ینس استولتنبرگ، دبیرکل نروژی 
سازمان پیمان آتلانتیک شمالی )ناتو( خواسته می‌شود 
در سمت خود باقی بماند. گزارش‌ها حاکی از آن است 
که امانوئل ماکرون، رئیس‌جمهوری فرانســه و دیگر 
رهبران اتحادیه اروپا نمی‌خواهند بار دیگر کسی بیرون 
از مرزهای اتحادیه اروپا ریاست ناتو را بر عهده بگیرد؛ 
موضعی که بن والاس، وزیــر دفاع انگلیس که یکی از 
گزینه‌های تصدی این منصب بود را خط می‌زند. اگر تا 
قبل از نشست سران ناتو در ماه آینده میلادی، رهبران 
این اتحاد نظامی بر ســر یک گزینه به توافق نرسند، 
احتمال دارد که استولتنبرگ در مقام خود ابقا شود. 
ایالات متحده هم تردیدهایی نســبت به والاس دارد 
و برخی در ارتش این کشــور از سرعت بالایی که او در 
جنگ اوکراین اتخاذ کرده راضی نیستند. بن والاس 
به‌عنوان وزیر دفاع یکــی از قدرتمندترین ارتش‌های 
اروپا، گزینه جدی تصدی این منصب است و خودش 

هم ابراز آمادگی کرده است. 

بخش عمــده‌ای از تحلیلگرانی 
که در خــارج از تل‌آویو و به خصوص 
در اروپــا و آمریکا حاضر هســتند و 
تحولات داخلی و خارجی اســرائیل 
را رصد و تحلیل می‌کنند، قبل از آنکه 
نتانیاهو مجدداً به عنوان نخست‌وزیر 
این رژیم کار خود را شروع کند، به این 
موضوع اشاره می‌کردند که با آمدن 
»بی.بی« به عرصه سیاسی، مجدداً 
شــاهد تنش‌های عجیــب و غریب 
در حوزه‌های امنیتــی و اجتماعی 

خواهیم بود. 
این تحلیــل نه تنها غلــط از آب 
درنیامد بلکه بسیاری از سیاسیون، 
کارشناســان، ناظران بین‌المللی و 
حتــی خبرنــگاران هم بــه خوبی 
می‌دانســتند کــه قرار اســت چه 
اتفاق‌هایی پــس از روی کار آمدن 
مجدد نتانیاهــو رخ دهد اما موضوع 
مغفول طرح احتمال شدت اقدامات 
وی بود. کارنامه نتانیاهو و به صورت 
کلی اعضای حزب لیکــود به خوبی 
نشــان می‌دهد کــه ایــن جریان و 
نفراتی که در آن از حیث سیاســی 
رشد پیدا کرده‌اند، اساساً و عملًا نگاه 
تند و رادیکال به مســائل امنیتی و 
اجتماعی دارند که این مساله منبعث 
 از همان گرایش‌های سیاسی و حتی 

مذهبی است. 
واقعیت مسلم این است که در هر 
نقطه‌ای از جهان که سیاست به میان 
می‌آید، مســائل مربوط به امنیت، 
اقتصاد و جامعه هم به عنوان سه ضلع 
پیرامون آن بروز و ظهــور می‌کند. 
اینکه در اســرائیل چه اتفاقاتی طی 
دو دهه قبل رخ داده موضوعی است 
که پرداختن به آن در این نوشــتار 
نمی‌گنجد اما واقعیت این است که هر 
زمان کابینه افراطی و دست‌راستی در 
تل‌آویو تشکیل شده، سیاست‌های 
اتخاذی آنها باعث شــده تا مســائل 
امنیتی هم تغییر شــکل دهد و در 
نهایت داخل و پیرامون سرزمین‌های 
اشــغالی را دگرگون کند. حالا هم با 
آمدن نتانیاهو و قرار گرفتن اشخاصی 
مانند »ایتمار بن‌گویر« و »بتسلئیل 
اسمورتیچ« به عنوان وزرای امنیت 
داخلی و دارایی اســرائیل نگاه‌ها به 

وضعیت اجتماعــی و امنیتی روز به 
روز رادیکال‌تر می‌شود. 

به عنوان مثال فــارغ از حملات 
اخیر به غــزه و کرانــه باختری، روز 
گذشــته )دوشــنبه( گردان جنین 
اعلام کرد نظامیان اسرائیل را که به 
اردوگاه جنین یــورش برده بودند با 
بمب و گلوله مورد هــدف قرار داده 
اســت. بنا به گزارش رسانه‌ها، هفت 
سرباز اســرائیل توســط نیروهای 
فلســطینی زخمی شــدند و تعداد 
کشته‌‌شــدگان فلســطینی نیز به 

هفت تن افزایــش یافت. همچنین 
هلیکوپترهای آپاچی اسرائیل برای 
اولین بــار پس از ســال‌ها اهدافی را 
در کرانه باختری بمبــاران کردند. 
ساعاتی بعد هم ارتش اسرائیل اعلام 
کرد حدود هفت خــودروی نظامی 
که در عملیات جنین به دلیل انفجار 
بمب‌های نیروهای فلسطینی آسیب 
دید‌ه‌اند همچنان در جنین محاصره 
هستند و ارتش برای خارج کردن آن 

ساعت‌هاست تلاش می‌کند. 
آنچه در گــزارش رســانه‌های 
اسرائیل منتشر شده نشان می‌دهد 
که ارتش، نه تنهــا از طریق حملات 
هوایی بلکه از طریق یورش زمینی هم 
در حال تشدید درگیری‌ها در جنین 
است. در همین راســتا عبداللطیف 
القانوع، سخنگوی حماس نیز اعلام 
کرد که مــا از مقاومت فلســطین و 
گردان‌های القســام که بــا یورش 
نیروهای اشــغالگر به جنین مقابله 
کــرده و تعدادی از ســربازان ارتش 
اســرائیل را زخمی کردند، حمایت 
می‌کنیــم و این پیامی بــرای ادامه 
مقاومــت و مقابلــه با متجــاوزان 

اسرائیلی است. 

تشدید تنش به سبک نتانیاهو
با توجه به حملاتــی که به جنین 
صورت گرفته و بر اساس سوابق رفتار 
امنیتــی کابینه نتانیاهو، بســیاری 
فکر می‌کردنــد کــه در تل‌آویو قوه 
عاقله به ســمت کاهش تنش پیش 
خواهد رفت؛ چراکه در گذشــته هر 
زمانی که ارتش اســرائیل به مواضع 
فلســطینی‌ها حمله‌ور می‌شــد، در 
یک بازه زمانی مشخص اوضاع را آرام 
می‌کرد که تنش‌هــا فروکش کند و 
ســپس بحث مذاکرات و گفت‌وگو را 
پیش می‌کشید؛ اما به نظر می‌آید که 
این بار خبری از آن رفتارهای تکراری 
و همیشــگی در جهت آرام‌ســازی 
محیطی و روانی نیست. روز گذشته 
)دوشــنبه( و به موازات درگیری‌ در 
جنین و کرانه باختری، نخست‌وزیر 
اسرائیل در کمال ناباوری سیاسیون 
و ناظران اجتماعــی و فعالان مدنی، 
در جلسه پشت درهای بسته کمیته 
امور خارجه و امنیت پارلمان اسرائیل 
گفت که ۱۰ گردان از ارتش در حال 
تمرین سناریوی درگیری با جامعه 
عربی در یک جنگ فراگیر هســتند 
و با وجود اینکه کافی نیست، اما آنها 

برای آن روز آماده می‌شــوند. رادیو 
کان اســرائیل در این خصوص اعلام 
کرد که ارتش اســرائیل تمریناتی را 
اجرا کرده که در آنها آغاز درگیری در 
جامعه عربی همزمــان با درگیری‌ها 
در جبهه‌های مختلف شبیه‌ســازی 
شده اســت. منابع عربی در اسرائیل 
هم گفته‌اند که مشخص نیست دلایل 
طرح چنیــن موضوعــی در کمیته 
یاد شــده چه بوده و چــرا تمریناتی 
برای مقابله با چنین سناریویی انجام 
می‌شــوند، در حالی که پیش از این، 

اعتراضــات مســالمت‌آمیزی و نه 
بیشتر در جامعه عربی در محکومیت 
جنگ‌های خصمانه اسرائیل برگزار 
شــدند اما آمادگی ارتش اســرائیل 
برای چنین سناریویی، یادآور اقدام 
این رژیــم در کوچاندن ســاکنان 
»کفرقاسم« پس از کشــتار در این 
منطقــه در جنگ علیــه مصر طی 
سال ۱۹۵۶ میلادی است. برخی‌ در 
تل‌آویو معتقدنــد نتانیاهو به دلیل 
احتمال پیوســتن برخــی طرف‌ها 
در جامعــه عربی به جبهــه مقابل،  
ارتش اســرائیل را به حال آماده‌باش 
قرار داده و به این نتیجه رســیده که 
ممکن اســت درگیری‌هایی که در 
کرانه باختری و سایر مناطق متعلق 
به فلسطینی‌ها به وجود آورده، جنبه 
قومی و اجتماعی به خود گرفته و به 
انجام اقداماتی علیه وی منجر شود. 
اما در این راستا شرکای نتانیاهو هم 
در حال تشدید فضای امنیتی هستند. 
به عنوان مثال بتسلئیل اسمورتیچ، 
وزیر دارایی اســرائیل اظهــار کرده 
زمان آن فرارسیده است که »عملیات 
گسترده‌ای برای از بین بردن لانه‌های 
تروریستی در شــمال کرانه باختری 
و بازگردانــدن بازدارندگی و امنیت 
در منطقه، جایگزیــن فعالیت‌های 
غیر واقعی شــود«. او تاکید کرد که 
خواســتار تشــکیل جلســه فوری 
کابینه کوچک برای امور سیاســی 
و امنیتی خواهد شــد. از سوی دیگر 
بحث شهرک‌سازی در کرانه باختری 
مطرح اســت. روز یکشنبه و ساعاتی 
قبل از حمله بــه جنین کمیته عالی 
نقشه‌کشی و ســاخت و ساز اسرائیل 
اعلم کرد که طرح ســاخت بیش از 
۴۵۰۰ واحــد مســکونی جدید در 
شــهرک‌های صهیونیســتی کرانه 
باختری در چارچوب طرح ســاخت 
۱۰ هزار واحد مسکونی برای یهودیان 
در این منطقه اجرا خواهد شد. در این 
خصوص متئو میلر، سخنگوی وزارت 
خارجه آمریکا ابراز کرد که واشنگتن 
از تصمیم دولت اسرائیل برای تسریع 
در اجرای شهرک‌ســازی به شدت 
ناخرسند بوده و همینطور تغییرات 
در ســازوکار مربوط به ساخت‌وساز 
شهرک‌ها اســت. تمامی این مسائل 
نشان‌دهنده آن اســت که نتانیاهو 
و تیمش در حال اجرای ســناریوی 
جدید با ماهیت مشت آهنین هستند. 

آنچه در گزارش رسانه‌های 
اسرائیل منتشر شده نشان 
می‌دهد که ارتش، نه تنها از 
طریق حملات هوایی بلکه 
از طریق یورش زمینی در 
حال تشدید درگیری‌ها 
در جنین است و این در 

حالیست که تل‌آویو درپی 
ساخت شهرک‌های جدید 

در کرانه باختری است

برخی‌ کارشناسان در 
تل‌آویو معتقدند نتانیاهو 
به دلیل احتمال پیوستن 
برخی طرف‌ها در جامعه 

عربی به جبهه مقابل، 
ارتش اسرائیل را به حال 

آماده‌باش قرار داده و به این 
نتیجه رسیده که ممکن 

است تنش‌ها جنبه قومی و 
اجتماعی به خود بگیرد

فرشاد گلزاری

نخست‌وزیر اسرائیل خواستار آمادگی ارتش برای درگیری با شهروندان عرب شد؛

مشت آهنین پس از غائله جنین


